¹ Cap. Ad succidendos ext. de schisma in 6. — ² Vit. Bonif. Ms. bibl. Vall. sign. lit. C. num. 25 et num. 79. — ³ Lib. III. Ep. cur. XLIV, LXXX, LXXXVII, LXXXIII. et Ep. com. CCXXIX, CCLXXXVII. — ⁴ Ep. cur. LXXXIII

Sedis, Urbis et circumpositæ regionis) adhuc circuire non cesset, nuntiosque transmittere ad Fredericum natum quondam Petri olim regis Aragonum, hostem nostrum publicum et dictæ Ecclesiæ, et charissimi in Christo filii nostri Caroli Siciliæ regis illustris, et recipere ab eodem ad Urbem et patriam perturbandam; et sicut veridica habet relatio, Franciscus de Crescentio et Nicolaus Pazzus cives Romani una cum nuntis Frederici præfati, nuper de Sicilia venientes, ad civitatem pervenerint Prænestinam; nos propter aduercam eorum contumaciam, rebellionem, perturbationem, malitiam, et excessus omnes hujusmodi, processus, sententias, comminationes, et pœnas, et maxime prælatam depositionis et privationis cardinalatum sententiam, ac omnia et singula, quæ in præfatis processibus et nostris inde confectis litteris continentur, de fratrum nostrorum consilio et Apostolicæ plenitudine potestatis, præsentem hac fidelium multitudine copiosa, ratificamus, confirmamus et etiam innovamus, etc. Actum Romæ in Basilica supradicta, in festo Dedicationis ejusdem Basilicæ, Pont. nostri an. III ».

Non se hujusmodi schismate omnes Columnenses implicuere, Matthæus enim Columna præpositus Ecclesiæ S. Andomari Morinensis diœcesis religiosam in eos militiam, accepto crucis symbolo, est professus ¹. Promulgata porro ea fuerat a Bonifacio ² propositis indulgentiarum præmiis, ac Matthæus card. Aquaspartanus creatus in pluribus Italiæ provinciis legatus ³, ut fideles ad crucem induendam concitaret dînicatum acriter, ac deum Columnenses succubuisse visuri sumus.

42. *Bellum inter Anglos et Francos per inducias dilatatum.* — Dum Romanus Pontifex, qui principes ad pacem revocare susceperat, gerendo in Columnenses bello implicitus erat, exortum in Gallis bellum auctum, exasperatumque est: Anglus enim in Belgium cum exercitu trajecit. Sed antequam discrimini se committeret, flagitasse a clero Anglicano veniam criminis, quod in permitendis extorsionibus cultæ ab ipsis Bonifacianæ Constitutionis odio patrarat, refert Westmonasteriensis ⁴: « Admisso, inquit, archiepiscopo Cantuariensi in gratiam regis, atque reddita sibi baronia sua, pridie idus Julii ante magnam aulam regiam Westmonasterii elevatus rex super gradum ligneum cum filio suo et archiepiscopo, necnon comite Warnic, coram eo adstante populo; erumpentibus lacrymis, veniam de commissis humillime postulavit, dicens se minus bene et tranquille, quam regem deceret, ipsos rexisse: portuunculas facultatum suarum, quas sibi dederant, seu quas ministri ejus ipso inscio extorsant, ideo acceptasse, ut injuriosos hostium conatus, silientium sanguinem Anglicanum, sumpta rei publicæ particula massa quietius possidenda po-

tentius expugnaret; et addens: Ecce expositurus meipsum discrimini propter vos peto, si rediero, suscipiatis me velut in præsentia habetis, et ablata omnia reddam vobis: quod si non rediero, in regem vestrum meum filium coronetis ».

Urgebatur a Guidone Flandriæ comite fœderato, ut collapsis rebus (Belgæ enim magna clade attriti fuerant ⁵) ferret opem, eoque Adolphus Romanorum rex progredi cum copiis erat pollicitus, ut conjunctis exercitibus Gallias invaderent: sed is fidem Eduardo fefellit, sive, ut aiunt, majori pecuniarum vi a Gallis accepta susceptum avaritia bellum damnasset, sive novis turbis in Germania exorientibus occupatus esset: sunt enim qui tradunt ⁶, Philippum cum Alberto Austriæ duce affinitatem jungere pollicitum, tum magnis pecuniis ac promissis ipsum in spem imperii erectum contra Adolphum concitasse. At Walsinghamus propulsatum providentia Pontificia imminens Gallis periculum subjectis verbis refert ⁷. « Papa Bonifacius scripsit interim principibus Alemanniæ, ut regem Romanorum Adolphum, qui nuper confœderatus fuerat regi Angliæ, ne transiret in Flandriam in auxilium regis Angliæ, bellis quibus possent inquietarent, et ab invasione Gallorum modis omnibus impedirent ». Distracto Adolpho, ne se Anglo regi in Flandriam conjungeret, facilius Francorum rex Guidonem comitem perdomuit, ac Pontificis opera, qui regi Siciliæ Philippum et Eduardum consanguineos adducendi in concordiam provinciam demandarat ⁸, induciæ conciliatæ, de quibus hæc Jordanus ⁹: « Flandriam intrans Insulanos obsedit. Robertus autem comes Altrebati, relinquens Guasconiam, ex parte illa Flandriam est aggressus, et multis Flandrensi-um profligatis et captis, ac Parisiis et per villas aliquibus carceratis, villam de Furnes in deditionem accepit. Deinde castellum cum tota valle sua occupavit. Interea Insulani se regi dederunt, salvis personis et rebus, Roberto primogenito... inde fugiente apud Bruges ad patrem et regem Angliæ, qui paulo ante illuc venerat. Ille autem, rege Franciæ accedente, rex Angliæ, cum comite Gandavum vadunt propter loci munitionem: ideo Tritenburgenses se regi Franciæ tradunt ».

Addit auctor, his elatum victoriis Gallorum regem adversus Gandavum infesta signa extulisse: « Deinde rex Franciæ, vadens contra Gandavum, nuntios recipit, petentes inducias duorum annorum, ob imminentem hyemem; et maxime ob amorem Caroli regis Siciliæ, qui propter hoc veniebat in Franciam: cui rex vix annuens, circa festum Omnium Sanctorum rediit ». Quæ de regis Siciliæ in Gallias profectio dicta Pontificiis litteris confirmari videntur, quibus Bonifacius Albanensem et

¹ Jo. Vill. l. viii. c. 20. S. Anton. III. p. tit. xx. c. 8. § 6. Mayer. Annal. Flind. l. x. hoc an. et an. — ² Jo. Vill. sup. c. 20. — ³ Walsing. in Ypod. Neustriæ hoc an. — ⁴ Jo. Vill. eod. c. 20. Meyer. l. x. in Annal. — ⁵ Jord. Ms. Vatic. sign. num. 1960. Meyer. ubi sup.

⁴ Lib. III. Ep. DACVIII. — ² Ep. LXVIII, LXXVI. — ³ Ep. LXIX ad LXXVI. — ⁵ West. Flor. Hist. hoc anno.

Prænestinum episcopus e Gallis excedere vetat¹, donec Sicilia rex in Gallias advenisset. Meminit de inilis hîc induciis Walsinghamus², atque ab Eduardo rege missos ad Pontificem oratores, qui controversiam omnem, ut æquo pacis arbitro, permitterent: « Anno, inquit, mcccxcviii », scilicet numerari cepto ab ipso Natalio Dominico hujus exeuntis anni. « tenuit rex Eduardus festum Natalis in Flandria apud Gandavum, ad quem venerunt ex parte papæ nuntii, rogantes eum sub eadem forma, qua ante ex parte papæ rogaverant regem Franciæ, ut nuntios solemnes ad curiam Romanam, concessa eis plena potestate tractandi, ordinandi, et perficiendi omnia, quæ pacis reformationem tangerent, destinaret: et ipse Apostolicus non tanquam iudex, sed ut bonus pacis mediator in nullius præjudicium satageret ad pacem et tranquillitatem regnorum, regum amicitiam in statum pristinum reformare. Et quia hoc absque treguis fieri non posse iudicavit summus Pontifex, ideo per hos nuntios biennales inducias, quas per cardinales imploraverat, indixit de novo sub pœna excommunicationis, et interdicti terrarum suarum. Rex Angliæ perpendens, se in Flandria periculose commorantem, illicque per informationem comitis Flandriæ minus prudenter attractum, regnumque proprium intestina seditione turbatum, fiduciamque suam de rege Romanorum per papam sibi minus benevolum regnum Theutiæ turbantem frustratam; consensit in treguas indictas. Transmittunt ergo reges utrique solemnes nuntios cum plena potestate ad Romanam curiam, ut per mediationem Apostolici, non tanquam iudicis, sed amicabile compositoris, discussis negotiis, pax inter reges et concordia reformaretur ». Conciliatos demum reges a Pontifice visuri sumus, ac latam ab eo sententiam inferius afferemus (1).

43. *Philippo regi favet Bonifacius circa exactiones clericales et alia jura.* — Favet Philippo rebus in eo difficillimo bello Bonifacius; qui cum ob editam anno superiori Constitutionem exulecratum regis animum fuisse accepisset, atque inter-

pretatum velle Pontificem decimarum subsidia ipsi eripere, promulgavit novo Diplomate superiori Constitutione, non vetari præsumptis, ne regem in asperrimo illo bello, quod Belgii comitis defectio magis incenderat, juvarent³:

« Bonifacius etc.

« Si eadem regnum, Ecclesias, personas et incolas, prout modernis temporibus experientia docuit, et nuperrime nobis vestrarum reseravit, in unum conveniens scribendi commercium, series litterarum, adversi contingat conditio temporis, exteriores inquietaverint et perturbent impulsus, ac etiam intestini discriminis, quod est dolendum, gravius subversionem eorum comminetur emersio; illo jam immittente illic, ut scripsistis incitamenta dissidii, comite Flandrensi videlicet, qui exterioribus perturbat omnibus sperabatur adesse repagulum, et ipsis regno, Ecclesiis, personis et incolis, velut de principalioribus membris unus, magnum auxilii fulcimentum; nostra ex hoc amaricantur intrinseca, gravis doloris concussione torquemur, et in amara suspiria commovemur, regi, regno, Ecclesiis, clero compatientes et populo affectione paterna. O divina elementia, quæ cælestia pariter et terrena irrefragabiliter sub tua potestate conclusis, constringe tantarum fremitus tempestatum, coerce habenas humani generis inimico, arescere sata ejus semina jube, quæ totum lere populum tuum spinis et tribulis jam undique concusserunt.

44. « O pietatis actor et salutis amator, compatere fragilitati humanæ misericors, et Christicolarum tuorum illumina sensus, actus dirige et opera, ut in viam salutis et pacis reducantur a devio, ne irreparabili subversione contracti, in hujusmodi mundi navicula naufragant fluctuanti. Super eo autem quod vos gravia vobis, et universis Ecclesiis et personis Ecclesiasticis dicti regni non solum rerum, sed etiam personarum ex iis instare pericula formidando, vias exquirentes, et modos, quibus vobis et eisdem Ecclesiis et personis adversus frementis insultus regali providentia, sine qua impossibile tenetis negotia dirigi,

¹ Lib. III. Ep. cur. VIII. — ² Walsing. in Ypodig. Nestr. Æcid. Roya in Annal. Belg.

³ Ep. cur. XXVI.

(1) Quæ in Annalibus hoc anno referuntur, nulla illustratione, et modica correctione indigent. Innum vel aliud tantummodo sphalma quod scriptori irrepit, leve oppido et parvi momenti emendandum est. Inducere illæ, quas cum rege Galharum Anglus conciliavit, non quidem hoc anno exeunte, sed altero incipiente conveniunt. Quamquam enim a nuntio Pontificis requisitus Edmundus ut inducias tandem ad biennium admitteret, de quibus antea a duobus cardinalibus A. S. L. frustra rogatus fuerat, quauquam, inquam, pronas in id aures inclinabat; tamen induciæ decretæ non sunt nisi in exordio sequentis anni, ut constat ex Trivetto, qui hoc anno quidem die festa SS. Innocentium proposuit scribit, sed admissionem nonni sequenti anno narrat. Insuper idem Trivetus a Westmonasteriensi dissidet in assignanda die et mense quo Angliæ in conventu primi, tum vicarii conveni-se se cum archiepiscopo lacto ipse demonstravit; non enim id actum pridie id. Jun. sed in festo S. Petri ad Vincula notat. Denique ex Walsingham scriptor recenti notat hic anno ista Bonifacium iurbas in Germania excitasse, ut his sopiendis intentus Adolphus consilium ferendum in Belgium amorum deponeret. Et autem non sine illo ne lerte asseruimus e-4; nam Trivettus lotem fere verbis hæc ipsa exor-ssit.